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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá tématem snu. Je rozdělena na dvě části, teoretickou

a praktickou. Teoretickou část tvoří základní poznatky o vzniku snu z hlediska
fyziologického a psychologického. Dále je zde zmíněn fenomén snu jakožto zdroj či námět
v historickém vývoji výtvarného umění. Teoretická část také pojednává o autorčině
osobním vztahu ke snům, volbě materiálu, technik a zdůvodnění výběru prostoru pro
instalaci do interiéru.

Praktickou část tvoří autorská realizace prostorové vitráže z tabulového skla
kombinovaného s betonem. Pracovní postup je doplněn kresebnými návrhy a
fotodokumentací.

Klí čová slova: spánek, sen, psychoanalýza, sklo, beton, prostorová vitráž

Annotation

This thesis deals with a dream. It is divided into two parts, theoretical and practical.
The theoretical part consists of basic knowledge of the dream in terms of physiological and
psychological. There is also mention the phenomenon of dreams as a source or subject in
the historical development of visual arts. The theoretical part also discusses author’s
personal relationship to dreams, the choice of materials, techniques and rationale for
selection of space for indoor installation.

Practical part of the author's realization of spatial stained glass plate combined with
concrete. Workflow is completed the drawing designs and photographs.

Key words: sleep, dreams, psychoanalysis, glass, concrete, spatial stained glass

5

Obsah

Úvod ………………………………………………………………………….................. 7

1 Teoretická část…………………………………………………………………………. 8

1.1 Základní charakteristika fyziologie spánku …………………………………. 8

1.2 Sny z hlediska psychologického ……………………………………............... 11

1.2.1 Sigmund Freud ………………………………………….................. 11

1.2.2 Noční můry a děsy ………………………………............................. 14

1.2.3 Lucidní snění …………………………………….............................. 15

1.3 Inspirace snem ve výtvarném umění…………………………………………. 17

1.3.1 Světový surrealismus ………………………………………………. 18

1.3.1.1 Max Ernst ………………………………………………… 19

1.3.1.2 Salvador Dalí ………………………………....................... 19

1.3.1.3 René Magritte ……………………………….……………. 19

1.3.2 Pražská surrealistická skupina ……………………………………... 20

1.3.2.1 Karel Teige ……………………………………………….. 20

1.3.2.2 Jindřich Štýrský ………………………………………….. 21

1.3.2.3 Toyen …………………………………………………….. 21

1.4 Osobní vztah ke snům a jejich promítnutí do autorského konceptu………… 23

1. 4. 1 Snové létání ……………………………………………………….. 23

1.5 Koncept praktické realizace………………………………………………….. 25

1.5.1 Námět tvorby ………………………………………………………. 25

1.5.2 Materiál …………………………………………………………….. 26

1.5.3 Technika opracování skel ………………………………………….. 26

1.5.4 Inspirace českou sklářskou tvorbou ………………………………... 26

1.5.4.1 Marian Karel ……………………………………………... 27

1.5.4.2 Vladimír Kopecký ………………………………………... 27

1.5.4.3 Dana Zámečníková ………………………………………. 27

1.6 Umístění do interiéru ………………………………………………………… 28

6

2 Praktická část…………………………………………………………………………... 29

2.1 Kresebné návrhy a malý model ……………………………………………… 29

2.2 Betonování …………………………………………………………………… 29

2.3 Opracování skel ……………………………………………………………… 29

3 Závěr …………………………………………………………………………………… 31

4 Seznam literatury ………………………………………………………………………. 32

5 Seznam příloh ………………………………………………………………………… 34

6 Přílohy ………………………………………………………………………………… 35

7

„Minulou noc se mi snilo, že jsem motýlem. Nyní nevím, jestli jsem člověk, kterému se
zdálo, že je motýlem, anebo motýl, jenž nyní sní o tom, že je člověkem“

Čínský básník Čuang Ć

ÚVOD

Teoretická část práce je rozdělena na tři části týkající se samotného pojmu snu. První

se zaobírá základními fyziologickými poznatky vzniku snu v průběhu spánku, jeho stavbou

a strukturou. Popisuje reakce těla a mozku během jednotlivých fází NREM a spánku REM.

Druhá část se opírá především o dílo Sigmunda Freuda, Výklad snu1, v němž je

zakladatelem psychoanalýzy poukazováno na psychologický význam, vznik a určité zdroje

snění. Dále jsou uvedeny a rozebrány zvláštní druhy snů, jako jsou noční můry, děsy a také

sny lucidní.

Třetí část pojednává o snu jako inspiračním námětu ve spojení s historickým vývojem

výtvarného umění. Pozornost je především zaměřena na oblast uměleckého směru

surrealismu, jenž ze snů čerpal nejvíce.

Závěr teoretické části se zabývá osobním vztahem autorky práce ke snu, jeho

promítnutím do jejího výtvarného konceptu, zvoleného materiálu, způsobu realizace a

následné instalace do interiéru.

Postup autorské realizace modelu prostorové vitráže v měřítku 1 : 5, v kombinaci

tabulového skla a betonu je doložen fotodokumentací a průběžnými studijními skicami

kompozic.

1 FREUD, S. Výklad snů. Pelhřimov: Nová tiskárna Pelhřimov, 1997.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1. 1 Základní charakteristika fyziologie spánku

Celkově spánek tvoří asi 1/3 lidského života a je pro naše tělo velmi důležitý. Během

něj nabíráme energii, zacelují se nám rány, dochází k regeneraci mozkových funkcí a

ukládání informací do dlouhodobé paměti. Pokud ale máme po delší dobu kvalitního

spánku nedostatek, může dojít ke snížení mentálního a fyzického výkonu a k psychickým

potížím. Průměrná doba spícího člověka se váže na věk. Dítě do 4 let prospí asi 17 - 18

hodin za den, během něj se střídají 3 - 4 hodinové intervaly spánku s krmením. Kolem

čtvrtého roku se denní spánek krátí a noční perioda se prodlužuje. Doba spánku se zkracuje

na 10 - 12 hodin. U dospělého člověka probíhá spánek 1 x denně a to během noci přibližně

7 - 8,5 hodin.

„Spánek má svou stavbu, strukturu, v níž se střídají fáze NREM a REM. Spánek

NREM má čtyři stádia a každá z těchto etap má vlastní funkci. Existují vědecké důkazy, že

ve spánku se uchovává energie. Základní metabolizmus se sníží o 5 - 25 %, klesne spotřeba

kyslíku, srdeční aktivita a tepová frekvence, nižší je tělesná teplota i hladina cukru v krvi.

K nejnižšímu metabolickému obratu dochází v hlubokém spánku (třetí a čtvrté stádium

NREM - fáze). U lidí s vyšší tělesnou aktivitou během dne se energetický pokles v hlubokém

spánku projeví výrazněji, což znamená, že se množí spánek, který dokáže v těle uchovat

zbytek energie. Hluboký spánek obecně pomáhá regenerovat celé tělo v obdobích nemoci,

hladovění nebo růstu“.2

V průběhu spánku mohou vědci sledovat mozkové vlny [EEG], pohyb očí [EOG] a

svalové napětí [EMG]. Díky tomuto měření se dozvíme, v které fázi či stadiu spánku se

dotyčný jedinec právě nachází. Jak je v předchozí citaci již naznačeno, dělíme spánek

NREM na čtyři stadia. Většina autorů však toto rozdělení obohacuje ještě o stadium 0, tedy

o bdělost. Pro porovnání definice NREM spánku uvádíme autory a jejich publikace viz

níže.

2 BORZOVÁ, C. a kolektiv. Nespavost a jiné poruchy spánku: pro nelékařské zdravotnické obory. Praha:
Grada Publishing, 2009. s. 11.
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NREM spánek

Stadium 0 je v podstatě ještě bdělým stavem, představuje jakýsi přechod do dřímoty

při zavřených očích. V EEG záznamu se objevují α- vlny (o frekvenci 8 - 12 Hz).

Stadium 1 představuje cca 5% spánku. α- aktivita je nahrazována pomalejšími

vlnami o frekvenci 4 - 7 Hz (υ - vlny).

Stadium 2 tvoří až 50% spánku, na pozadí pomalé aktivity se objevují asi 0,5

s dlouhé úseky rychlé EEG aktivity (tzv. spánková vřeténka).

Stadium 3 a stadium 4 jsou charakteristické pomalými vlnami o frekvenci nižší než 3

Hz (ϭ - vlny), jejichž amplituda postupně narůstá. Přechod těchto dvou stádií není ostrý,

někdy se o obou stadiích hovoří jako o ϭ-spánku (tvoří přibližně 20% spánku).3

Spánkový cyklus

Stadium 0 bdělost (Příloha I)

Stadium 1 přechod mezi bdělostí a spánkem, lehký spánek, pocit ospalosti, člověk


[…]


reálný prostor jsem si původně vybrala spánkovou laboratoř v Českých Budějovicích. Ta

se ale také bohužel nachází v areálu nemocničních budov. Nemá vlastní vstupní halu ani

foyer, kam by se objekt dal začlenit.

Pro umístění vitráže jsem si představovala prosvětlenou, vzdušnou místnost. Tento

prostor jsem nakonec objevila v hale hlavního vchodu do Českobudějovické nemocnice.

Halu tvoří ocelová nosná konstrukce s prosklenou fasádou a nosná ocelová konstrukce

ploché střechy s lehkým pláštěm. Zde by vitráž osvětlovalo ve velké míře přirozené denní

světlo a následně i umělé osvětlení (Příloha X).

Díky použitým materiálům a technikám, kterými je objekt realizován, by se dala

vitráž umístit i do exteriéru (Příloha XI). Pokud by vznikl již zmíněný soubor plastických

objektů, měl by logicky nárok na větší prostor, který by vhodně vyřešilo umístění do

volného prostranství (Příloha XII). Vzhledem k tomu, že podstatnou část objektu tvoří

sklo, měly by oba druhy prostoru disponovat určitými světelnými podmínkami.
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2 PRAKTICKÁ ČAST

2. 1 Kresebné návrhy a malý model

Realizaci předcházela řada různých kresebných návrhů, během nichž se upřesňovala

a konkretizovala moje představa celého objektu. V kresbách jsem řešila možné obměny

betonové podstavy, různé varianty tvarů, proporcí, naklonění a začlenění skel. Když jsem

měla návrhy hotové, vytvořila jsem si malý modýlek z modelovací hlíny, do kterého jsem

zkoušela skla, podle zhotovených návrhů zasazovat (Příloha XIII - XVI). Konečný model

tvořila základna tvaru kvádru, z které vystupují pod úhlem 41º tři různě rozměrná tabulová

skla obdélníkovitého tvaru. Tento výsledný způsob rozmístění skel dal vzniku novým

kresbám, které jsem chtěla na sklo pomocí rytí aplikovat. Návrhy jsem na cvičné skleněné

tabule zaznamenávala lihovým fixem a poté je vybrušovala minivrtačkou. Pro realizaci

finálního modelu byl tento hotový model zvětšen v poměru 1 : 5.

2. 2 Betonování

Pro vytvoření betonové základny tvaru kvádru o rozměrech 255 mm x 189 mm x 420

mm jsem si nechala zhotovit dřevěné bednění a klasickým postupem jsem vytvořila

betonový blok, který jsem pro jistotu ještě opatřila kovovými výztužemi a pro vylehčení i

polystyrénem. (Příloha XVII, XVIII)

Tři zářezy pro šikmé umístění tabulí jsem vyřešila vložením vyjímatelné skleněné

konstrukce o síle 5 mm, kterou jsem po vytvrdnutí betonu docílila rozměru požadovaných

spár.

2. 3 Opracování skel

Během návrhů celkového objektu vznikaly i skici vytvářené měkkou tužkou a

lavírováním, které jsem chtěla za pomoci různých technik přenést na jednotlivá skla
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(Příloha XIX, XX). K hliněné základně malého modelu jsem si nechala nařezat řadu

zkušebních destiček o síle 2 mm, na kterých jsem si nejprve vyzkoušela samotnou techniku

rytí a matování.

Na jednotlivé destičky jsem pak lihovým fixem přenášela vzniklé kresby, které jsem na

sklo následně zachycovala rytím a matováním. Matovací sůl má tu výhodu, že se s ní po

smíchání s vodou a pečlivém rozetření dá pracovat jako při práci s barvou. Sůl se na sklo

nanese štětcem a nechá se působit několik vteřin až minut. Čím déle se sůl na povrchu

nechá, tím intenzivnější je pak síla matu, která se dá podle potřeby odstupňovat. Sůl se

může nanášet také přes vyrytou kresbu a na již zmatovaná místa, čímž vytvoří podobné

zásahy, jako při klasické lavírované kresbě tuží a navodí tak efekt snovosti.
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3 ZÁVĚR

Teoretická část nahlíží na fenomén snu z několika pohledů, které jsou rozebírány

z hlediska fyziologického, psychologického a výtvarného. Tyto základní poznatky jsou

uplatněny i při navrhování a samotné realizaci výtvarného konceptu.

V praktické části byla vytvořena prostorová vitráž z tabulového skla, která ztvárnila

samotný akt nořících se snových obrazů z našeho nevědomí. Zachycené sny využívají

průhlednosti skla k vytvoření různých, stále měnících se průhledů. Začleněním objektu do

architektury by se na strukturovaných skleněných plochách zrcadlily a odrážely části okolí,

čímž by se do snového tématu dostaly i prvky každodenní reality.

Během posunu výtvarné koncepce díla se měnil a stále posouval i můj přístup ke

stylu ztvárnění snového tématu. První náčrty a podle nich vyryté kresebné linie působily

velmi tvrdě a drsně. Nekorespondovaly se snovou formou a vytvářely spíše samostatné

grafické práce o jednotlivých tématech, než jednotný celek. Postupem času jsem tento

výtvarný přístup opustila a své myšlenky upřela jen k jedinému námětu, kterým se stalo

snové létání. Cestu vhodného výtvarného vyjádření jsem našla díky odpoutání od přílišné

popisnosti a volnějšímu kresebnému a malířskému ztvárnění. Kombinací ryté kresby

s vrstvenými šedavými valéry matovací soli jsem docílila kýženého vzdušného efektu,

kterým se jednotlivá skla měla vyznačovat.

Na základě celkového zpracování diplomové práce jsem se obohatila novými

poznatky a také cennými zkušenostmi, které ve své budoucí tvorbě zajisté uplatním. Téma

snu je nevyčerpatelné. Nabízí mnoho příležitostí k uchopení a s ním související různá

výtvarná ztvárnění, v kterých bych i já ráda pokračovala.
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