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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

(téma)

Prostorová vitráž z tabulového skla na téma SEN

Diplomová práce řeší výtvarný převod alternativního stavu vědomí – spánku –, jeho

průběhu z přísně fyziologického hlediska, ale i z psychologických názorů klasiků

psychoanalýzy se zaměřením na zkoumání snů Sigmunda Freuda. Teoretická část práce,

zejména v kapitole 1.3. Inspirace snem ve výtvarném umění, je zdařilou rešerší všeobecných i

monografických publikací s důrazem na světový i český surrealismus ve výtvarném umění.

Tato část s vyváženými citacemi v textu je doplněna vlastními snovými zážitky, které jsou již

východiskem pro praktickou část práce. Tyto subjektivní pocity vyústily v niterný převod

výtvarných představ do abstrahující formy. Triptych skleněných desek tvořící iluzivní prostor

je pojednán figurálními prvky. Přínosem práce je poetizující a výtvarně velmi čisté řešení

objektu ve vztahu jak k interiérové architektuře v technickém proskleném prostoru

(příloha X), tak i ve vazbě na exteriér, limitovaný architekturou 80. let (příloha XI).

V architektonickém prostoru Senovážného náměstí v Českých Budějovicích (příloha XII) je

celkové vyznění myšlenkově i historicky poněkud nevyvážené, i vzhledem k různosti

architektonických stylů od novorenesance po architekturu 70. let 20. století. Tato připomínka

však nesnižuje validitu kvalitního výtvarného artefaktu.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

výborně
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Stupeň kvalifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl